

APS MADHOPUR- 2025-26-SYLLABUS BIFURCATION-CL IV

SUB-ENG

BOOK- SANTOOR

MONTH	NAME OF THE CHAPTER	ACTIVITY	EXAMINATION
APR	BRIDGE COURSE FUN WITH WORDS (VOCABULARY) PICTURE COMPOSITION (WRITING SKILL) NOUNS (GRAMMAR) LITERATURE: UNIT-1 -MY LAND L-1 (POEM) TOGETHER WE CAN GRAMMAR: NOUN • TYPES • COUNTABLE/ UNCOUNTABLE	*CREATE A COLLAGE DEPICTING VARIOUS COMMUNITY HELPERS WORKING TOGETHER.	
MAY	LITERATURE L-2 THE TINKLING BELLS	* CRAFT A BELL USING CLAY OR PAPIER-MÂCHÉ AND DECORATE IT WITH VIBRANT COLORS	PT-I
JULY	LITERATURE: UNIT-1 L-3 BE SMART, BE SAFE GRAMMAR: ADJECTIVES CHAP-7-8 (GRAMMAR BOOK) TYPES DEGREE OF COMPARISION LITERATURE: UNIT-2- MY BEAUTIFUL WORLD L-4 ONE THING AT ONE TIME GRAMMAR: PRONOUNS CHAP-6 (GRAMMAR BOOK) • TYPES	*LIST DOWN SAFETY RULES FOR DIFFERENT SITUATIONS (E.G., AT HOME, ON THE ROAD). *DESIGN A SAFETY POSTER HIGHLIGHTING IMPORTANT SAFETY TIPS.	
AUG	LITERATURE: UNIT-2- MY BEAUTIFUL WORLD L-5 THE OLD STAG L-6 BRAILLE GRAMMAR: ARTICLES CHAP-9 (GRAMMAR BOOK) GRAMMAR: VERBS CHAP-10 (GRAMMAR BOOK) WRITING SKILL:	*DISCUSS THE MORAL OF THE STORY AND RELATE IT TO REAL-LIFE SITUATIONS. *LEARN THE BRAILLE ALPHABET AND WRITE YOUR NAME USING BRAILLE.	

	FORMAL LETTER		
SEP	GRAMMAR: TENSE <ul style="list-style-type: none"> • SIMPLE PRESENT TENSE • SIMPLE PAST TENSE • SIMPLE FUTURE TENSE • CHAP-15 SUBJECT -VERB AGREEMENT (GRAMMAR BOOK 	*MAKING TENSE TRAIN AND DECORATE THE TRAIN WITH PICTURES OR MAGAZINE CUT-OUTS REPRESENTING EACH ACTION.	HALF YEARLY
OCT	LITERATURE: UNIT-3 FUN WITH GAMES L-7 FIT BODY, FIT MIND, FIT NATION L-8 THE LAGORI CHAMPIONS GRAMMAR: TENSES <ul style="list-style-type: none"> • PRESENT CONTINUOUS TENSE • PAST CONTINUOUS TENSE • FUTURE CONTINUOUS TENSE 	*DESIGN A FITNESS CHART TRACKING DAILY PHYSICAL ACTIVITIES. *CREATE A BOARD GAME INSPIRED BY LAGORI, INCORPORATING ITS RULES AND OBJECTIVES.	
NOV	LITERATURE: UNIT-3 FUN WITH GAMES L-9 HEKKO GRAMMAR: GRAMMAR BOOK <ul style="list-style-type: none"> • CHAP-14 MODALS • CHAP- 16 ADVERBS WRITING SKILL: <ul style="list-style-type: none"> • PARAGRAPH WRITING 	*LEARN ABOUT THE HEKKO FESTIVAL AND ITS SIGNIFICANCE.	
DEC	LITERATURE: UNIT-4 UP HIGH L-10 THE SWING L-11 A JOURNEY TO THE MAGICAL MOUNTAINS GRAMMAR: <ul style="list-style-type: none"> • CHAP-17 PREPOSITIONS WRITING SKILL: <ul style="list-style-type: none"> • STORY WRITING 	WRITE A POEM EXPRESSING THE JOY OF SWINGING. NARRATE A STORY ABOUT A JOURNEY THROUGH MAGICAL MOUNTAINS	PT-II
JAN	LITERATURE: UNIT-4 UP HIGH L-12 MAHESWAR GRAMMAR: <ul style="list-style-type: none"> • CHAP-21 KINDS OF SENTENCES • CHAP-22 SUBJECT AND PREDICATE 	*RESEARCH THE HISTORY OF MAHESHWAR AND ITS CULTURAL SIGNIFICANCE. *DESIGN A POSTCARD FEATURING LANDMARKS OF MAHESHWAR.	
FEB	GRAMMAR- CHAP-18 CONJUNCTIONS CHAP-19 CONTRACTIONS CHAP-20 INTERJECTIONS REVISION..	* MODEL MAKING OF DIFFERENT TYPES OF CONJUNCTIONS.	
MARCH	ANNUAL EXAM		ANNUAL EXAM

कक्षा-4 हिंदी-पाठ्यपुस्तक-वीणा
पाठ्यपुस्तक- हिंदी

मास	संदर्भ	गतिविधियां	परीक्षा
अप्रैल	काव्य भाग -चिड़िया का गीत व्याकरण भाग- भाषा, हमारी वर्णमाला	दिए गए शब्दों की सहायता से कविता लिखना और स्वरचित कविता का सस्वर पारायण। * विभिन्न भाषाओं, लिपियों तथा व्याकरणिक नियमों से परिचित होंगे। * तार्किक तथा चिंतन शक्ति का विकास होगा।	
मई	पाठ- बगीचे का घोंघा लेखन भाग- शब्दार्थ पठन भाग- मति की उड़ान व्याकरण भाग - संज्ञा	प्रकृति संरक्षण के विषय पर पोस्टर बनाना। *संज्ञा शब्दों को पहचानना, उनके भेदों में अंतर कर पाएँगे।	पी. टी-01
जुलाई	आवधिक परिक्षण 1 काव्य भाग - नीम, हमारा आहार व्याकरण भाग - सर्वनाम लिखित भाग- अनुच्छेद	1. छात्र अपने घर से एक-एक औषधीय पौधा या पौधे का चित्र लाएँगे और उसके गुणों के बारे में कक्षा में बताएँगे। कक्षा में समूह बनाकर उन्हें स्वास्थ्य वर्धक व त्वरित भोजन पर चर्चा करने व उदाहरण सहित उनसे होने वाले लाभ और हानि को कक्षा के समक्ष बताने को	

		कहा जाए।	
अगस्त	- पाठ- आसमानं गिरा, जयपुर से पत्र व्याकरण भाग- विशेषण लेखन भाग- पत्र	1. अपनी पसंद की किसी कहानी के पात्रों की कागज़ की कठपुतलियाँ (figure puppet) बना कर उस कहानी का प्रस्तुतीकरण कक्षा में कीजिए।	
सितम्बर	पाठ- नकली हीरे, ओणम के रंग	<ol style="list-style-type: none"> 1. "बोलती तस्वीर" (Imaginary Drawing with Hands) 2. कैसे कराएं: 3. बच्चे अपनी उंगलियों से हवा में कोई काल्पनिक चित्र बनाएँ, जैसे सूरज, फूल, घर आदि। 4. दूसरे बच्चे अनुमान लगाए कि कौन क्या "बना" रहा है। 5. यह बिना कागज़-पेन के चित्रकला जैसी मजेदार एक्टिविटी बनती है! 6. समय: 20-25 मिनट 7. फायदा: कल्पनाशक्ति और पर्यवेक्षण क्षमता का विकास। 	
अक्टूबर	व्याकरण भाग- क्रिया लेखन भाग- कहानी लेखन	1.समूि में पोस्टर बनाएँ " िमारा पसंदीदा त्योिार "।	
नवंबर	पाठ- मिठाइयों का सम्मलेन काव्य भाग – कैमरा व्याकरण भाग- विराम चिन्ह, शब्द भण्डार	<p>2. िमारे देश के विवर्त्र प्रदेशों मे बनाई जाने िाली वमठाइयों के वित्र विपकाकर उनके नाम और प्रदेश के नाम वलखो।</p> <p>झटपट क्विज़" (Quick Quiz)</p>	

		<p>हिंदी भाषा, सामान्य ज्ञान या पर्यावरण से जुड़े सवाल मौखिक रूप से पूछें।</p> <p>बच्चों को टीमों में बाँटकर "हाथ उठाकर" उत्तर देने को कहें।</p> <p>फायदा: ज्ञान में वृद्धि और फुर्तीला सोचने की आदत का विकास।</p>	
दिसंबर	<p>पाठ- कविता का कमाल, शतरंज में मात</p> <p>व्याकरण भाग - महीने व गिनती मुहावरे</p>	<p>"कहानी रचो, अभिनय करो"</p> <p>उद्देश्य: बच्चों की कल्पनाशक्ति, भाषा कौशल और आत्मविश्वास को बढ़ाना।</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. बच्चों को 4-5 के छोटे समूहों में बाँट दें। 2. प्रत्येक समूह को कोई एक विषय दें, जैसे - जंगल में पार्टी, जादुई पेंसिल, स्कूल का अनोखा दिन आदि। 3. बच्चे 10 मिनट में मिलकर एक छोटी कहानी बनाएँ। 4. फिर 2-3 मिनट में उस कहानी का अभिनय (Drama/Role Play) करके पूरी कक्षा के सामने प्रस्तुत करें। <p>फ़ायदे: टीम वर्क बढ़ेगा, बोलने का आत्मविश्वास आएगा, हिंदी भाषा में रचनात्मकता विकसित होगी।</p>	पी.टी-02
जनवरी	<p>पाठ- हमारा आदित्य</p> <p>व्याकरण भाग - अपठित गद्यांश</p>	<p>*छात्रों को विभिन्न दिशाओं तथा ग्रहों की स्थिति के बारे में जानने के लिए मैदान पर ले जाना तथा उन्हें सूर्य के उगने/अस्त होने, नौ ग्रहों की स्थिति, तथा चंद्रग्रहण - सूर्यग्रहण होने के कारण आदि की जानकारी खेल द्वारा देना।</p>	
फरवरी	<p>रचनात्मक लेखन</p> <p>पुनरावृत्ति</p>	<p>दी हुई सामग्री या विषय को स्पष्ट</p>	

		एवं सुसंगत अनुच्छेद में लिखना तथा अपनी समझ को अभिव्यक्त करना	
मार्च	पुनरावृत्ति	वार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा

SUB-MATHS**BOOK- MATH MELA**

MONTH	TOPIC/CHAPTER	ACTIVITY	EXAMINATION
APRIL	BRIDGE COURSE: 1. INDIAN PLACE VALUE CHART 2. NUMBER NAME 3. EXPANDED AND SHORT FORM 4. PLACE VALUE AND FACE VALUE 5. FORMATION OF NUMBERS 6. ESTIMATION/ROUND OFF	<ul style="list-style-type: none">➤ FORMATION OF NUMBER USING FLASH CARDS➤ DIENES BLOCK	
MAY	CH-1 SHAPES AROUND US (CONTD.)	3D SHAPE WITH MODELS	PT-I
JULY	CH-1 SHAPES AROUND US CH-2 HIDE AND SEEK CH-3 PATTERNS AROUND US	FIND PATTERNS AROUND AND CREATE COLOURFUL MANDALA ART PATTERNS	
AUGUST	CH-4 THOUSANDS AROUND US CH-5 SHARING AND MEASURING	READ AND LOCATE THE NUMBERS IN THE GRID FRACTION WHEEL	
SEPTEMBER	CH-6 MEASURING LENGTH	TREASURE HUNT	HALF YEARLY
OCTOBER	CH-7 THE CLEANEST VILLAGE CH-8 WEIGH IT, POUR IT (CONTD.)	<ul style="list-style-type: none">➤ ROLE PLAY➤ LEMONADE MATH STAND	
NOVEMBER	CH-8 WEIGH IT, POUR IT CH-9 EQUAL GROUPS	GROUPING OBJECTS	
DECEMBER	CH-10 ELEPHANTS, TIGERS AND LEOPARDS CH-12 TICKING CLOCKS AND TURNING CALENDAR	<ul style="list-style-type: none">➤ DESIGN AND PLAY NUMBER STRATEGY➤ MAKE A SUN DIAL	PT-II
JANUARY	CH-11 FUN WITH SYMMETRY CH-13 THE TRANSPORT MUSEUM	<ul style="list-style-type: none">➤ TILING PATTERN➤ PLAN THE BUDGET FOR THE SCHOOL TRIP	
FEBRUARY	CH-14 DATA HANDLING REVISION	ORGANIZING THE DATA	

MARCH	ANNUAL EXAMS		ANNUAL EXAM

SUB--EVS

BOOK-OUR WONDROUS WORLD

MONTH	NAME OF THE CHAPTER	ACTIVITY	EXAMINATION
APR	BRIDGE COURSE ACTIVITIES. CH-1 LIVING TOGETHER	* ROLE PLAY -HELPERS AND VILLAGERS	
MAY	CH-1 LIVING TOGETHER CH-2. EXPLORING OUR NEIGHBOURHOOD	* FIELD VISIT SCHOOL	PT-I
JULY	CH-2 EXPLORING OUR NEIGHBOURHOOD CH-3 NATURE TRAIL	* WORD PUZZLE ON THEME FOREST	
AUG	CH-3 NATURE TRAIL CH-4 GROWING UP WITH NATURE	* ORGANISING CLEAN DRIVE IN SCHOOL	
SEP	CH-5 FOOD FOR HEALTH	* BALANCED PLATE	HALF YEARLY
OCT	CH-6 HAPPY AND HEALTHY LIVING	* ROLE PLAY-JOURNEY OF GRAIN	
NOV	CH-7 HOW THINGS WORK CH-8 HOW THINGS ARE MADE	* MAKING OF DIFFERENT PAPER BOATS * WASTE SEGREGATION	

DEC	CH-8. HOW THINGS ARE MADE CH-9 DIFFERENT LANDS AND DIFFERENT LIVES	* POSTER MAKING -SAY NO TO PLASTIC	PT-II
JAN	CH-10 OUR SKY	* SKY STORY TELLING	
FEB	REVISION		
MAR	ANNUAL EXAMS		ANNUAL EXAM

**SUB- COMPUTER
BOOK-LIVE WIRE**

MONTH	NAME OF THE CHAPTER	EXAMINATION
APR	CHAPTER -1 COMPUTER- TYPES AND DEVICES	
MAY	CHAPTER -1 COMPUTER- TYPES AND DEVICES	PT-I
JULY	CHAPTER 2 MEMORY AND STORAGE DEVICES CHAPTER 3 EXPLORING WINDOWS 10	
AUG	CHAPTER 4 WORKING WITH OBJECTS IN WORD	
SEP	CHAPTER 5 EXPLORING WORD	HALF YEARLY

OCT	CHAPTER 6 AI- INTERNET OF THINGS	
NOV	CHAPTER 7 POWERPOINT- AN INTRODUCTION	
DEC	CHAPTER 8 SCRATCH CODING AND GAMES	PT-II
JAN	CHAPTER 9 THE INTERNET	
FEB	REVISION	
MAR	ANNUAL EXAMS	ANNUAL EXAM

SUB: GK

GK BOOK- EXPLORING GENERAL KNOWLEDGE

MONTH	NAME OF THE CHAPTER	EXAMINATION
APR	1.INDIAN SUPERLATIVES 2 .MODERN LANDMARKS IN INDIA 3.WATERFALLS IN INDIA 4.STATES' SYMBOLS	
MAY	5.LOOK AT MY INDIA 6.THE FIRST WOMAN IN INDIA TO	PT-I
JULY	7.TRADITIONAL COSTUMES 8. SOBRIQUETS 9.COUNTRIES AND PEOPLE 10. ROYAL PALACES AND FORTS 11. I CAN PREVENT WATER POLLUTION	
AUG	12. UNDERSTANDING THE EARTH 13. INSECTS 14. FOOD FOR HEALTH	

	15. DISGUISE TO HUNT	
SEP	16. PLANTS THAT CURE ALL 17. SOME UNIQUE TREES * 20 EXTRA GK QUESTIONS	HALF YEARLY
OCT	18. THE TIMELINE 19. WORKING WHEELS 20. STRANGE WORLD TRANSPORT	
NOV	21. WHICH FOOD AM I? 22. KNOW YOUR NUTRIENTS 23. EMOTIONAL LEARNING REPORT 24. I CAN CONTROL MYSELF * 20 EXTRA GK QUESTIONS	
DEC	25. ANGER MANAGEMENT 26. A CROSSWORD PUZZLE 27. GOOD READS 28. GALA GROUNDS 29. INDIAN SPORTS	PT-II
JAN	30. STRANGE SPORTS TO PLAY 31. DEVELOPING MILITARY CULTURE IN INDIA 32. AILMENTS	
FEB	33. EYES IN THE SKY 34. AMAZING FACTS 35. WORLD RECORDS * 20 EXTRA GK QUESTIONS REVISION..	
MARCH		

